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Nr.09, daté 28 /03/2024
PER

PROJEKTIN E INSTALIMIT TE IMPIANTIT FOTOVOLTAIK ME FUQI 8.25 MWp
NE ANEN E POSHTME TE DIGES SE ZADEJES NE HEC-in VAU I DEJES.

N€& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 8681, daté 02.] 1.2000 "Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin
dhe Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave”, Neni 4, si dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004
“Miratimin e Rregullores pér Sigurin€ e Digave dhe t& Dambave” Neni 32, Komiteti Kombétar i
Digave t&¢ Médha (KKDM), neni 4 né mbledhjen e datés 28.03.2024 mori né shqyrtim Projektin
e zbatimit pér Instalimin e Impiantit fotovoltaik me fuqi 8.25 MWp né anén e poshtme t& digés
s€ Zadejés né HEC Vau i Dejés. KKDM u p€rqéndrua né dokumentacionin teknik né lidhje me
Aspektet strukturore, ndértimore dhe t& qéndrueshmérisé sé digés si dhe né monitorimin e digés
dhe t& impiantit FV né t& ardhmen pas vendosjes sé tij né digé.

Bazuar né dokumentacionin teknik t& paraqitur nga KESH sha si shfrytézues i késaj dige, kushtet
aktuale t& digés, oponencén e Institutit t& Ndértimit, eksperiencave ndérkombétare ng instalimin

VENDOSI:

I- T€ Miratojé Projektin e Zbatimit t& paraqitur nga KESH sh.a pér Instalimin e Sistemit
fotovoltaik me fuqi 8.25 MWp né€ anén e poshtme té digés Zadejé né HEC Vau i Dejés.

2- Tikérkoj KESH sh.a si shfrytézues i digés dhe nénobjekteve té saj:

o Krijimin ¢ mundé&sisé sé& hyrjes tek t& gjithé elementet e sistemeve t€ monitorimit té&
dig€s dhe nénobjekteve t& saj pE€rmes rrugéve hyrése me gj&rési Jo me pak se 2 m edhe

pas instalimit t€ elementeve t& Sistemit FV n€ an€n e poshtme té& digés. N& ményré té
vecant€ ¢ krijohet mundésia e hyrjes tek sistemet e monitorimit t& vendosur né mesin e
digés nga kurora e digés deri né& fundin e saj duke mos instaluar panele FV né kété zong.

o Kontrollin e t& gjithé elementet e sistemeve t€ monitorimit t& digés q& jané instaluar
aktualisht dhe nése &shté e nevojshme, t€ kryeje pérshtatjen e tyre n€ kushtet e reja me
qéllim kryesor funksionimin e tyre né t&¢ ardhmen pa probleme dhe kryerjen e
monitorimit t&¢ digés né cdo kohé. Né menyré t€ vecanté, Sistemi i monitorimit gjeodezik
dhe piezometrik duhet té Jjen€ &e funksion t& ploté per matjet e kérkuara gjaté vitit,
Njé€kohésisht, duhet té béhen matjet e temperaturave sipér dhe poshté paneleve FV né t&
paktén 8 pika t& shpérndara né menyre uniforme duke krijuar bazen e t& dhénave té
matjeve t€ temperaturave né zoné. KESH duhet t€ pérdit€soj skemat e monitorimit t&
digés si dhe rregulloren e monitorimit t& digés sé Zadejés dhe t& Qyrsaqit t&¢ HEC Vau i
Dejés né funksion t& kushteve t& reja t€ krijuara nga instalimi i impiantit FV né& digg.
Rregullorja e re e monitorimit t& kétyre digave duhet t& paraqitet p€r miratim né KKDM.
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O Marrjen e masave pér nj€ drenazhim sa me t&
bazamentet e betonit dhe strukturat mbayjtése té pane
erozionit siperfagésor q& mund té krijohet né biefi
kontrollohen kapacitetet percjelles te kanaleve ekzistues

miré té zonés ku do t& vendosen
leve FV pér té eliminuar cdo efekt t&

n € poshtém. Ne menyre te vecante, te

ujrave siperfagesore ne 4 bernat e anes se poshtme te diges.

O Zbatimin e kerkesave te¢ VKM Nr-. 147, daté 18.03.2004

te grumbullimit dhe largimit te

"Miratimin e Rregullores

per Siguriné e Digave dhe t¢ Dambave” Neni 20, 21 dhe 24 ne lidhje me
mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve qe do te kryhen per zbatimin e ketij

projekti,

© Monitorimin e diges ne menyre te vecante gjate

monitorimit.

kétij Vendimi né pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéhere

zbatimit te punimeve per instalimin e
impiantit FV dhe raportimin cdo 3 muaj ne KKDM per rezultatet e monitorimit duke
perfshire nje protokoll monitorimi te vecante dhe rezultatet e t& dhenave te matjeve te

t¢ médha (SKDM) si zyré ekzekutive e K
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